
 

 

2022. GADS (DECEMBRIS)  Nr. 9(95) 

VĒRĒMU ZIŅAS 
RĒZEKNES NOVADA PAŠVALDĪBAS IESTĀDES „NAUTRĒNU PAGASTU PĀRVALDE” STRUKTŪRVIENĪBAS 

„VĒRĒMU PAGASTA PĀRVALDE” BEZMAKSAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS 

www.rezeknesnovads.lv  
  
www.veremi.lv 

 

 

Pirms iededz sveci egles zarā, 
Dedziet svētku liesmu sirdī 
savā, 
Ar piedošanu, sapratni, 
Ar mīlestības dzirksteli 
Un ticiet – tas ir Jūsu varā 
Nest gaismu, kā to sveces 
dara…. 

Lai Ziemassvētku  
miers ienāk jūsu sirdīs,  

piepilda ar siltumu  
un gaismu jūsu mājas,  

atverot ceļu ticībai, cerībai  
un mīlestībai! 

Lai nākamais 2023. gads ir  
bagāts ar labām domām, 

 darbīgām dienām un 
priecīgiem atelpas brīžiem  

Rēzeknes novada pašvaldības iestādes “Nautrēnu apvienības pārvalde”  
struktūrvienības “Vērēmu pagasta pārvaldes” vadītājs  

Arvīds Dunskis  



Lappuse 2 VĒRĒMU ZIŅAS 

INFORMĀCIJA 

PAR SADZĪVES ATKRITUMU 
APSAIMNIEKOŠANAS MAKSU NO 

01.01.2023. 

SIA “ALAAS” informē, ka no 01.01.2023. spēkā stājas 
jauna sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa. To 
veido divas daļas – sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas (SPRK) apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu 
apglabāšanu un pašvaldības lēmumā apstiprinātā  maksa 
par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos 
noteiktajām darbībām. 

 SPRK 2022.gada 17. februārī apstiprināja SIA “ALAAS” 
sadzīves atkritumu apglabāšanas poligona ,,Križevņiki’’ 
pakalpojuma tarifu 2023.gadam – 90,50 EUR/t (bez PVN). 
Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas pirmā daļa, 
par atkritumu apglabāšanu poligonā, veidojas izmantojot 
sadzīves atkritumu  tilpuma  un masas attiecības mērījumu. 
SIA ,,ALAAS’’ aprēķinātais koeficients par 2021.gadu ir 8,7 
m³/t. Līdz ar to poligona apglabāšanas maksas daļa kopējā 
maksā sastāda 10,40 EUR/ m³ (bez PVN).  

Sakarā ar būtisko energoresursu, degvielas un pakalpojumu 
cenu pieaugumu, atbilstoši veiktajiem aprēķiniem, maksas 
otrā daļa par sadzīves atkritumu savākšanas, pārvadāšanas, 
pārkraušanas, šķirošanas un citām normatīvajos aktos 
noteiktajām darbībām ir apstiprināta 11,81 EUR/ m³ bez 
PVN. Saliekot abas šīs daļas kopā, veidojas gala maksa  - 
22,21 EUR/ m³ bez PVN. 

 Tāpēc SIA “ALAAS” informē, ka vienotā atkritumu 
apsaimniekošanas zonā - Rēzeknes valstspilsētas, Rēzeknes 
novada un Ludzas novada: Kārsavas pilsētas, Mērdzenes, 
Malnavas, Salnavas, Mežvidu, Goliševas, Ciblas, Blontu, 
Pušmucovas, Zvirgzdenes, Līdumnieku pagastu 
administratīvajās teritorijās no 2023.gada 
1.janvāra vienotā nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksa būs 22,21 EUR/m³ bez PVN, 
kopā ar pievienotās vērtības nodokli – 26,87 EUR/m³.  

Ko tas nozīmē iedzīvotājam? Piemēram, privātmāju 
īpašniekiem, kas izmanto konteineru ar tilpumu 0,24 m³, 
maksa par vienu izvešanas reizi palielinās no EUR 
4,99  uz EUR 6,45 ar PVN – palielinājums 1,46 EUR.  

Lai mazinātu maksas pieauguma ietekmi uz katra 
iedzīvotāja ikmēneša maksājumiem, uzņēmums jau 
vairākus gadus aktīvi nodarbojas ar atkritumu šķirošanu: 
sekmīgi darbojas šķirošanas līnija, iegādāti un uzstādīti 
šķiroto atkritumu savākšanas konteineri. Darbības 
apkalpošanas zonā ir izveidoti atkritumu dalītās savākšanas 
punkti un laukumi, regulāri tiek organizēti vides pasākumi, 
akcijas, konkursi, izglītojošas lekcijas par pareizu atkritumu 
šķirošanu. Tikai atkritumu šķirošana ir iespēja gan 
saudzēt dabas sniegtos resursus, gan tos atkārtoti atgriezt 
ekonomikas apritē, gan  veicināt vides saudzēšanu,  gan 
samazināt savus  izdevumus par atkritumu 
izvešanu.  Tāpat ir svarīgi mainīt savus paradumus – 
samazināt savu radīto atkritumu apjomu, pārdomāt savus 
pirkumus,  pirkt ilgi kalpojošas lietas, atdot citiem, to, kas 
lieks, pārveidot lietas, lai izmest nāktos pēc iespējas mazāk. 

IZGLĪTĪBA 

4.klases radošie darbi Ziemassvētkos. 
Mūsdienīgi ticējumi 

 
Jo vēlāk piecelsies un agrāk aiziesi gulēt, elektrības rēķins būs mazāks. 
Kurš nopirks visu ''Melnajā piektdienā'', tam galds būs bagātāks. 
Ja Ziemassvētku vakarā atnāks daudz ciemiņu, tad Tev paliks maz naudas. 
Ja svētku dienās kaimiņam nodziest elektrība, tas nozīmē, ka nav nomaksāts rēķins. 
Ja Ziemassvētku vakarā bērni aizies pie kaimiņiem ciemos,tad,visticamāk, no galda pazudīs visi saldumi. 

Rasa Ģipsle 
Ja Ziemassvētkos Jūs veļat sniegavīru un tas sanāk lieliski, tad svētkus Jūs nosvinēsiet ļoti labi!  (Rinalds Āboliņš) 
 

Pašsacerētas Ziemassvētku četrrindītes tautasdziesmu iespaidā 
 
Ziemassvētki atnākuši, 
Dāvanas mums atnesuši. 
Tētis rotā eglīti, 
Māsa iekar svecīti.  (Renārs Pujats) 
 
Ai, bagāti Ziemassvētki,  
Draugus kopā sasaukuši; 
Visi lec un visi dej, 
Salatēti, ātrāk ej!  (Guntars Rudzīts) 

 
Visu gadu naudu krāju, 
Lēkāju uz vienu kāju, 
Labi svētki, cēli mērķi, 
Esmu priecīga un lepna!  (Agija Ivone) 
 
Ziemassvētku vakarā 
Māsa zeķes sakāra, 
Mamma egli rotāja, 
Brālis apkārt lodāja. 

 
Tētis avīz lasīja, 
Vectēvs pauri kasīja, 
Vecāmāte piparkūkas 
Sacepa kā īstas kūkas.  (Keita Vaičuka) 

Pasaka par Ziemassvētku eglīti. 
 

 Sveiki! Es esmu eglīte, dzīvoju mežā. Kad biju maza, 
gribēju izaugt liela un kupla. Nu es izaugu.  
 Kādā skaistā ziemas dienā cilvēks mani nocirta un 
atnesa uz savām mājām. Mani izrotāja un es kļuvu tik skaista! 
Zem košajiem zariem vecāki slēpa saviem bērniem dāvanas. 
Bērni deklamēja skaistus dzejolīšus. Bet svētki pagāja... Visas 
rotas tika noņemtas. Un mani... sadedzināja. Ai, cik tas bija 
sāpīgi! Bet vecmāmiņa sagrāba pelnus un izkaisīja tos dārzā. 
Šeit auga maza, maza eglīte. Un es tagad palīdzēšu viņai 
izaugt lielai un stiprai! Es atdzimšu citā eglītē un izaugšu vēl 
lielāka un kuplāka! Tagad es priecēšu veco sieviņu katru gadu.  
 Cilvēki, necērtiet mūs! Mūs var izrotāt arī ārā, un tad 
mēs iepriecināsim visus! 
 
(Marta Keiseļa) 

Darbus apkopoja Ināra Ratniece 
 



 Lappuse 3 Nr. 9(95) 

IZGLĪTĪBA 

Ziemassvētki kanonā 

16. decembrī Latvijas Nacionālā bibliotēka 

rīkoja izglītojoši izklaidējošu tiešsaistes viktorīnu, kas 

veltīta Latvijas kultūras kanona tēmām. Pasākumā 

piedalīties aicināti bija skolēni gan no Latvijas, gan 

diasporas.Verēmu pamatskolu pārstāvēja 9.klases 

skolēnu komanda.No 450 dalībniekiem skolēni ieguva 

10.vietu.Viktorīna notika Zoom platformā. 

 Viktorīnas vadītājs aktieris Jānis Kronis jau pagājušajā 

gadā kopā ar skolēniem cīnījās par to, lai Ziemassvētki 

tiktu iekļauti kultūras kanonā. Pagaidām tas nav 

vainagojies panākumiem. Tāpēc šoreiz  pasākuma 

veidošanas procesā iesaistījās un savās pārdomās par 

Latvijas kultūras kanonu dalījās AFS Starpkultūru 

programmas apmaiņas dalībnieki – Francijas, Itālijas, 

Taizemes un Honkongas pusaudži, kuri Latvijā ieradušies tikai augusta izskaņā un šeit pavadīs mācību gadu. 

Šajā notikumā kā uzvarētāji ir visi dalībnieki, jo vismaz vienu jaunu faktu katrs skolēns  paņēma līdzi. 

Z. Kūkoja 

JAUNIEŠU CENTRĀ 

Fotoreportāža no Lāčplēša dienas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Sagaidot Pirmo Adventi, novembra beigās 
Jauniešu Centrā darbojāmies pie Adventes 
kompozīciju veidošanas. Materiālus gādājām paši 
- ar ragaviņām braucām uz mežu pēc egļu un 
priežu zariem, čiekuriem. Katrs ar savu izveidoto 
darbiņu devās mājās, lai iepriecinātu vecākus, lai 
katrā Adventes Svētdienā varētu iedegt liesmiņu 
cerībai, ticībai, priekam un mieram. 
 Lai Ziemassvētku noskaņa ienāk katrā 
mājā, no 12.decembra līdz 19.decembrim 
Vērēmu pagasta bērni tiek aicināti piedalīties 
konkursā “Ziemassvētku skatlogs”.  
23.decembrī, plkst. 15:00 visi mīļi gaidīti uz 
Ziemassvētku ieskaņu pasākumu Jauniešu centrā, 

kur tiks pasniegtas saldas balviņas konkursa 
dalībniekiem. Cepsim un rotāsim piparkūkas, 
skatīsimies Ziemassvētku kino. 
 23.decembrī, no plkst. 18:00-19:00 
darbosies Ziemassvētku foto stūrītis. Gaidīta 
ikviena ģimene, lai iemūžinātu 2022.gada nogali!  
 
 

 
Jauniešu lietu speciāliste A.Strupoviča 



Lappuse 4 VĒRĒMU ZIŅAS 

KULTŪRA 

Ziemassvētku laiks, tāds balts, mierīgs un kluss... . Kad eglītē iemirdzas sveces 
un mājās jūtama piparkūku smarža, mēs zinām, nāk gadu mija, nāk jaunu sap-
ņu un cerību laiks. Lai visiem mierīgi, sirdssilti svētki, lai veselīgs, pārticības un 
labestības pilns atnāk Jaunais 2023.gads!  

Novembris ir mūsu dzimtenes, mūsu Latvijas svētku mēnesis. 18. novembrī Vērēmu tautas namā sanāca kupls 
pulks ciemiņu. Tika godināti paši, paši čaklākie, uzņēmīgākie pagasta ļaudis, kā arī seniori, kuriem 2022.gads  ir lielo, apaļo 
dzīves jubileju gads.  

Īpašu paldies par nesavtīgu un apzinīgu darbu pagasta pārvaldes vadītājs A.Dunskis izteica pagasta kapu 
saimniekiem: J.Ančupānam, J.Dumarovam, M.Neulānei, M.Mickānei, A.Baškirovai,  A.Barkānei, A.Puncuļam.  

Par veiksmīgu sadarbību ar pagasta pārvaldi sirsnīgs paldies uzņēmējiem J.Začestam un I.Diklabam. 
 Par apzinīgu attieksmi pret darbu, par profesionālu darba pienākumu veikšanu pateicība tika pasniegta Lūcijas 

Rancānes Makašānu amatu vidusskolas ilggadējam darbiniekam Arvīdam Žilinskim, Verēmu pamatskolas darbiniecēm 
R.Eisakai, I.Kudrjašovai, I.Kutuzovai. 

 Par izpalīdzību un atsaucību kritiskās situācijās, par sabiedriski aktīvu dzīves pozīciju pateicība izteikta Valdim 
Svikšam un Viesturam Seržantam.  

 



 

Lappuse 5 Nr. 9(95) 

KULTTŪRA 

14. decembrī Vērēmu pagastā tika iedegta svētku eglīte. Eglites iedegšanas pasākumā piedalījās 
pazīstamie multfilmu varoņi Maša un Lācis.  

Vērēmu tautas nama vadītāja A. Višķere. 

PAGASTA CILVĒKI 

Citādie Ziemassvētki 
 
  Bērnības atmiņas ir visspilgtākās. Tās nekad 
nevar aizmirst. Man tās ir saistītas ar pārdzīvoto 
nabadzību. To es nekad neesmu aizmirsusi. Dzīve 
pēc Otrā pasaules kara, skolas gadi, ģimene. Dzīve, 
kad septiņgadīgam bērnam jābrien pa sniegu 2,5 km. 
no rīta un vakarā uz skolu. Laiks, kad vecāki nevarēja 
iegādāties bērniem apģērbu, apavus, zīmuļus, 
burtnīcas, nerunājot par saldumiem un gardumiem. 
Ar nepacietību gaidījām svētkus. Tie bija 
Ziemassvētki! Tajos 1950 gados mums katoļiem bija 
mazais Gavēnis, kas ilga 4 nedēļas. Tajā laikā 
vakaros tika skaitītas lūgšanas, dziedātas Dieva 
dziesmas  Dieva galdam, Kungam Jēzum, Dievmātei. 
Parasti to vadīja tēvs, jo viņam bija spēcīga balss. 
Lūgšanu laikā mēs bērni stāvējām uz ceļiem un 
tēvam līdzi lūdzāmies.  
 Šajā laikā mājās cītīgi gatavojās 
Ziemassvētku sagaidīšanai. Laicīgi tika nokauta 
cūciņa, savāktas biezās asinis traukā putraimu desas 
pagatavošanai, tāpat tika iztīrītas zarnas, lai varētu 
pagatavot gaļas desu. Gaļu sālīja, lai pēc tam pirtī 
kūpinātu. Mājās notika uzkopšanas darbi, sevišķi tika 
mazgāta grīda. Tajos senajos laikos dēļu grīdas 
netika krāsotas, tās bija jāberž ar zaru slotu, kamēr 
paliek baltas. Tāds patīkams dabas aromāts piepildīja 
visu māju! Mēs bērni no papīra izgriezām 
sniegpārslas, dažādus rotājumus eglītei. Logos un 
pie griestiem karinājām sniega pikas no vates. Pirkt 
rotājumus mēs nevarējām atļauties. Mamma krāsnī 

cepa ļoti garšīgu maizīti, bija arī svētku pīrāgs.   
Graudus maizītei un pīrāgiem mala mājās. Tēvam bija ar roku griežamas dzirnavas, tā nu mums bija 
savi rudzu un kviešu milti. To Ziemassvētku maizītes un pīrāgu garšu es atceros visu mūžu. Tā 
garša un smarža nav aizmirstama.  
 Pirms Ziemassvētkiem tēvs ar māti brauca uz baznīcu saņemt oblātas (kalādas). Uz baznīcu visa 
ģimene aizbraukt nevarēja, bija jāņem kaimiņi un kamanas bija pilnas. Jābrauc ar ragavām bija 8 km 
līdz Sarkaņu baznīcai. Ziemassvētku rītā notika lūgšanas un Dieva dziesmas, tad tikai varēja 
nogaršot kalādas. Katrs ģimenes loceklis atlauza sev gabaliņu un deva blakus stāvošajam.  

Turpinājums 6. lpp.   



Lappuse 6 VĒRĒMU ZIŅAS 

IZGLĪTĪBA 

 
VĒRĒMU ZIŅAS  

Adamova, Sondori, Škeņeva, Svikļi, Tūmuži, Biksinīki, Burzova, Djogi, Gabinova, Gajova, Greivuļi, Gribuļi, 
Iugulova, Jaunborisova, Jermolas, Jurki, Juškāni, Kleperova, Kolna Ančupāni, Krampova, Lejas Ančupāni, 
Loborži, Meļņova, Mežagaiļi, Obricki, Olūtnīki, Petrovka, Plikpūrmaļi, Pustinki, Pūrmaļi, Ratinīki, Rubļevski, 
Rūdzes, Silinīki, Skudras, Stučeva, Škierbinīki, Taudejāņi, Vecborisova, Veremes, Zeltiņi.  

BEZMAKSAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS 
Atbildīgā par izdevumu - Regīna Volkova Vērēmu pagasta 
bibliotēkas vadītāja,  
regina.volkova@rezeknesnovads.lv 
 Mob.: 26566951 

Izdevums iznāk sešas reizes gadā. Tirāža: 300 
eksemplāri. 
Elektroniski izdevumu var lasīt Rēzeknes novada 

pašvaldības un Vērēmu pagasta pārvaldes 
mājas lapās. 
 
facebook.com/veremibiblioteka  
 

REKVIZĪTI: 
Banka: A/S Swedbank 
Konta Nr.: LV14HABA0551046048478 

IZDEVĒJS: 
IZDEVĒJS: RĒZEKNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
IESTĀDE “NAUTRĒNU PAGASTU PĀRVALDE” 
STRUKTŪRVIENĪBA „VĒRĒMU PAGASTA 
PĀRVALDE”  
Adrese: J.Zvīdra iela 1, Sondori, Vērēmu, Rēzeknes 
novads, LV-4647  
Reģ.Nr.:40900027430 
E-pasts: info@veremi.lv 
Tālr.: +371 64605900 
Web:   www.veremi.lv   

Turpinājums no 5.lpp. 
 Izklaides arī mums bija, un arī tām gatavojās laicīgi. Jau rudenī brālis Julijans sagatavoja 
baļķi, ar laivu to nogādāja līdz dīķa (opora) vidum un iedzina baļķi. Ziemā tas iesala, un tad garā 
kārtī piestiprināja ragaviņas. Tā bija grieztuve pa ledu. Nu tur puišiem bija jautri, jo ātrāk grieza, jo 
lielākas izredzes izlidot no ragavām. Mēs mazie vizinājāmies ar ragavām no kalna. Mūsu laika 
ziemās bija daudz sniega, bija jautri gan jaunatnei, gan bērniem. Pieaugušie un bērni mājās, jo 
Ziemassvētki ir ģimenes svētki.  
 Otrie ziemassvētki sākās ar iešanu čigānos, jo skaļāk, jo tālāk skan. Lietā gāja karotes, 
spaiņi, pannas un protams garmoška un akordeons. Tā staigāja pie kaimiņiem, starp citu -  mūsu 
sādžā atradās 23 mājas, un katrā ģimenē bija pa 3 vai 4 bērni. Jautrības netrūka. Dziedāja visi, 
dejoja arī visi – lieli un mazi. Maskas – kāda nu kuram, kas ar bietēm zīmēja uz sejas, cits ar 
oglēm no cepļa. Mēs visi sādžas iedzīvotāji bijām ļoti draudzīgi! Skolās tajos laikos 
Ziemassvētkus nesvinēja, mēs gatavojāmies Jaunajam gadam. Mācījāmies dzejoļus, dziedājām 
dziesmas, spēlējām ludziņas – to visu mācīja skolotāji.  

Ženija Čudare 

Saldās paciņas Vērēmu pagasta bērniem 
 

Arī šogad kā iepriekšējā gadā Rēzeknes novada 
pašvaldības vienojās piešķirt Ziemassvētku kon-
fekšu paciņas bērniem ievērojot sekojošo: 

• Visi bērni, kas deklarēti Rēzeknes novadā, 
vecumā no dzimšanas līdz 9. klasei ieskaitot; 

• Visi bērni, kas mācās Rēzeknes novada  iz-
glītības iestādēs no pirmsskolas līdz 9. klasei, arī 
tie, kas nāk no citām pašvaldībām; 

• Visi bērni, kas mācās citu pašvaldību izglītī-
bas iestādēs, bet ir deklarēti Rēzeknes novadā; 

• Papildus informāciju par saldo paciņu saņemšanu var saņemt pa tālruni 64628833 
 

http://www.veremi.lv
http://www.veremi.lv

